
		

 
Cuentas de resultados  

 

Las cuentas de resultados están formadas por cuentas de ingresos, cuentas de 

costos, cuentas de gastos, cuentas de otros ingresos y otros gastos, cuenta de 

gastos por participación de utilidades a empleados y cuenta de gastos por impuesto 

sobre la renta; las que serán tratadas en ese orden a continuación.  

 

Cuentas de ingresos  

 

Como su nombre lo indica, las cuentas de ingresos representan los ingresos 

percibidos por la entidad como consecuencia de las operaciones comerciales 

normales de la empresa, y producen un incremento al patrimonio del negocio. Las 

cuentas se abrirán con un crédito o abono y sus saldos deben ser acreedores. En 

estas cuentas se registran las operaciones de ventas de mercancías, así como las 

operaciones que modifiquen o cancelen la operación original de venta, como 

devoluciones, rebajas o descuentos concedidos a clientes. 

 

Ventas: el saldo de la cuenta debe ser acreedor y representa el total de las ventas 

netas de la entidad, proveniente de sus operaciones comerciales normales. Su 

presentación en el estado de resultados es en el grupo de ingresos que inicia el 

estado, y de su importe se restan los costos y gastos de operación para obtener una 

diferencia que se denomina “Utilidad o pérdida de operación”. 
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Cuentas de costo  

 

Las cuentas de costo representan eI costo de Ias ventas efectuadas como 

consecuencia de Ias operaciones comerciales normales de Ia empresa y producen 

disminuciones en eI patrimonio del negocio. Las cuentas se abrirán en un cargo o 

débito y sus saldos deben ser deudores.  

 

Costo de ventas: en esta cuenta se registran Ias operaciones del costo de ventas de 

Ias mercancías que se han vendido, así como Ias operaciones que cancelan parcial o 

totalmente Ia operación original de Ia venta, como Ias devoluciones de mercancías a 

precio de costo aceptadas a Ios clientes. El saldo de Ia cuenta debe ser deudor y 

representa eI costo de ventas correspondiente a Ias ventas netas que efectuó Ia 

entidad. Su presentación en eI estado de resultados es en eI grupo de costos y su 

importe es restado de Ia venta neta. A Ia diferencia se Ie IIama “utilidad o pérdida 

bruta”, que representa eI resultado derivado de Ias operaciones del objetivo 

fundamental del negocio.  

 

Cuentas de gastos  

 

Las cuentas de gastos se denominan “cuentas de gastos de operación”, porque 

representan Ios gastos que una entidad económica debe realizar para poder IIevar a 

cabo sus operaciones normales; estas cuentas producen disminuciones en eI 

patrimonio del negocio. Las cuentas se abrirán con un cargo o débito y sus saldos 

deben ser deudores. Los conceptos que forman Ios gastos de operación se presentan 

por separado en eI estado de resultados, pero deben sumarse para mostrar eI total 

de los gastos de operación que se han efectuado. 

 

Gastos de venta: en esta cuenta se registran todos aquellos gastos originados 

directamente por Ia función de vender.  El saldo de Ia cuenta debe ser deudor y 



		

representa Ios gastos de venta que se han etectuado para poder realizar Ias ventas 

de Ia entidad. Su presentación en eI estado de resultados se ubica en eI grupo de 

gastos de operación, después de obtener eI resultado de utilidad bruta.  

 

Gastos de administración: en esta cuenta se registran todos aquellos gastos 

originados directamente con Ia administración del negocio. El saldo de Ia cuenta 

debe ser deudor y representa Ios gastos de administración que se han efectuado en 

eI negocio. Su presentación en eI estado de resultados se sitúa en eI grupo de gastos 

de operación, después de Ios gastos de venta. 

 

Cuentas de otros ingresos y otros gastos  

 

Las cuentas de otros ingresos y otros gastos representan los ingresos y gastos que 

no están directamente relacionados con la operación normal del negocio. Por esta 

razón, en el estado de resultados se restan o se suman de la utilidad o pérdida de 

operación. Estas cuentas producen un incremento o una disminución en el 

patrimonio del negocio, respectivamente. Los saldos de las cuentas de otros 

ingresos deben ser acreedores y sus cuentas se abrirán con un crédito o abono; los 

saldos de las cuentas de otros gastos deben ser deudores y sus cuentas se abrirán 

con un débito o cargo. 

 

Gastos y productos financieros  

 

En esta cuenta se registran los gastos o ingresos provenientes de operaciones 

financieras, como intereses, utilidad o pérdida en cambios de moneda extranjera, 

descuentos financieros sobre compras, etc. El saldo de la cuenta puede ser deudor o 

acreedor y representa el resultado financiero neto que se ha obtenido como 

consecuencia de operaciones financieras. Su presentación en el estado de 



		

resultados se localiza en el grupo de otros ingresos y gastos, después de la utilidad 

de operación. 

 

Otros gastos y productos  

 

En esta cuenta se registran las pérdidas y utilidades provenientes de operaciones 

derivadas por ventas de activos fijos como equipos, muebles, enseres y por 

transacciones del negocio diferentes de las normales. El saldo de esta cuenta puede 

ser deudor o acreedor y representa las pérdidas o utilidades obtenidas en 

operaciones del negocio diferentes de las normales. Su presentación en el estado de 

resultados se ubica en el grupo de otros ingresos y gastos, después de la utilidad de 

operación. El resultado del grupo de cuentas de otros ingresos y gastos se resta o 

suma a la utilidad de operación, para obtener un resultado que se denomina 

“utilidad (o pérdida)”, antes de la participación de utilidades a empleados e 

impuesto sobre la renta.  

 

Participación de utilidades a empleados e impuesto sobre Ia renta 

 

La participación de utilidades a empleados y el impuesto sobre la renta 

correspondiente a la utilidad del ejercicio se muestran por separado después de 

obtener la utilidad; es decir, después de restar de los ingresos, los costos y gastos 

de la entidad; estos rubros producen disminuciones en el patrimonio del negocio. 

Las cuentas se abrirán con un cargo o débito y sus saldos deben ser deudores.  

 

Participación de utilidades a empleados: en esta cuenta se registra la participación 

de la utilidad a la que tienen derecho los empleados, de conformidad con la ley. Esta 

cuenta debe tener saldo deudor y representa Ia porción de Ia utilidad a Ia que tienen 

derecho Ios empleados. Su presentación en eI estado de resultados corresponde aI 

antepenúltimo renglón, antes deI impuesto sobre Ia renta. A partir deI año 2013 Ia 



		

participación de Ias utilidades a Ios empleados debe reconocerse en eI rubro de 

costos o gastos que corresponda y no mostrarse por separado.  

 

Impuesto sobre la renta: en esta cuenta se registra eI impuesto sobre Ia renta 

correspondiente a Ia utilidad deI ejercicio, en conformidad con Ia Iey. Esta cuenta 

debe tener saldo deudor y representa eI impuesto sobre Ia renta que grava Ias 

utilidades deI ejercicio. Su presentación en eI estado de resultados corresponde aI 

penúltimo renglón, antes de la utilidad (o pérdida) neta.  

 

Utilidad (o pérdida) neta  

 

Se obtiene restando Ia suma de la participación de utilidades a empleados y eI 

impuesto sobre Ia renta a Ia utilidad (o pérdida) antes de estos conceptos. 

Representa una diferencia acreedora si es utilidad y una diferencia deudora si es 

pérdida. 
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